

# 深圳和而泰智能控制股份有限公司

## 2021 年度财务报告

报告期内，公司在全体员工的共同努力下达成了预期的营收和利润目标。根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）的审计，公司的主营业务收入和净利润均实现较快增长。2021 年，公司实现营业收入 598,584.70 万元，较上年同期增长 28.30%；实现归属于上市公司股东净利润 55,336.43 万元，较上年同期增长 39.73%；实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后净利润 49,785.98 万元，较上年同期增长 35.89%。

具体情况如下：

### 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	5,985,847,042.59	4,665,677,222.29	28.30%	3,649,383,104.32
归属于上市公司股东的净利润（元）	553,364,284.55	396,017,593.24	39.73%	303,374,266.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	497,859,759.58	366,369,158.61	35.89%	289,989,241.79
经营活动产生的现金流量净额（元）	166,442,283.75	564,638,935.71	-70.52%	471,661,761.59
基本每股收益（元/股）	0.6056	0.4385	38.11%	0.3582
稀释每股收益（元/股）	0.6030	0.4385	37.51%	0.3582
加权平均净资产收益率	16.66%	15.07%	1.59%	17.16%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
总资产（元）	7,142,559,841.30	6,195,168,682.07	15.29%	4,542,636,590.70
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,609,204,318.96	3,032,562,801.11	19.01%	2,085,067,352.16

### 1、资产/负债构成同比变化及主要影响因素：

单位：人民币元

	2021 年末		2021 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		

货币资金	904,932,580.77	12.67%	1,237,449,596.68	19.88%	-7.21%	主要原因是报告期支付供应商电子元器件备货款，及股权和设备投资款增加所致。
应收账款	1,313,030,033.83	18.38%	1,012,695,158.52	16.27%	2.11%	主要原因是报告期客户订单增加，应收账款相应增加所致。
合同资产		0.00%		0.00%	0.00%	
存货	1,537,369,199.39	21.52%	1,044,740,121.84	16.79%	4.73%	主要原因是报告期上游电子元器件涨价及货源紧张，公司为保质保量完成客户交付，采取了提前合理备货所致。
投资性房地产		0.00%		0.00%	0.00%	
长期股权投资	2,295,592.38	0.03%	6,977,884.35	0.11%	-0.08%	主要原因是报告期处置联营企业上海北淼实业发展有限责任公司的股权所致。
固定资产	1,196,708,857.93	16.75%	888,579,713.63	14.28%	2.47%	主要原因是报告期内长三角生产运营基地主体工程项目完工验收和产能扩大购置设备所致。
在建工程	46,279,982.78	0.65%	167,978,814.66	2.70%	-2.05%	主要原因是报告期内长三角生产运营基地主体工程项目完工验收所致。
使用权资产	56,449,795.44	0.79%	28,649,879.89	0.46%	0.33%	主要原因是报告期公司执行新租赁准则，承租的资产确认为使用权资产所致。
短期借款	655,337,776.56	9.18%	495,591,755.65	7.96%	1.22%	主要原因是报告期内因业务需求增加，短期借款相应增加所致。
合同负债	27,758,430.54	0.39%	22,785,419.21	0.37%	0.02%	
长期借款		0.00%		0.00%	0.00%	
租赁负债	24,312,521.42	0.34%	25,115,526.52	0.40%	-0.06%	主要原因是报告期执行新租赁准则，承租的资产未支付费用确认为租赁负债所致。
应收票据	100,376,699.27	1.41%	76,186,239.03	1.22%	0.19%	主要原因是报告期收到银行承兑汇票增加所致。
预付款项	33,904,214.32	0.47%	17,718,705.23	0.28%	0.19%	主要原因是报告期预付原材料货款增加所致。
其他应收款	12,559,101.47	0.18%	56,091,370.52	0.90%	-0.72%	主要原因是报告期收到到期股权款所致。
开发支出	52,300,287.13	0.73%	36,442,099.09	0.59%	0.14%	主要原因是报告期公司研发投入支出增加所致。
长期待摊费用	44,163,877.03	0.62%	18,849,460.32	0.30%	0.32%	主要原因是报告期厂房装修费用增加所致。

其他非流动金融资产	50,000,000.00	0.70%	10,000,000.00	0.16%	0.54%	主要原因是报告期增加合伙企业投资所致。
其他权益工具投资	401,154,057.24	5.62%	264,443,731.00	4.25%	1.37%	主要原因是报告期参股公司估值增加，公允价值增加变化所致。
无形资产	270,435,535.13	3.79%	186,285,239.49	2.99%	0.80%	主要原因是报告期西丽留仙洞项目土地验收所致。
应付票据	545,673,737.43	7.64%	374,671,597.70	6.02%	1.62%	主要原因是报告期公司原材料采购额增加所致。
其他应付款	49,004,986.33	0.69%	60,261,498.04	0.97%	-0.28%	主要原因是报告期公司支付到期其他应付款所致。
一年内到期的非流动负债	80,772,792.28	1.13%	127,981,566.25	2.06%	-0.93%	主要原因是报告期支付子公司铖昌科技到期股权款所致。

## 2、费用构成与上年度相比发生重大变化的原因分析：

单位：人民币元

	2021年	2020年	同比增减	重大变动说明
销售费用	96,897,820.49	76,527,697.44	26.62%	主要原因是报告期公司加大市场开拓所致。
管理费用	227,480,704.41	215,194,794.48	5.71%	
财务费用	22,126,194.42	66,447,580.29	-66.70%	主要原因是人民币较上年度升幅有所下降，导致产生的汇兑损失减少。
研发费用	286,121,625.79	236,637,059.30	20.91%	

## 3、现金流量同比发生变化情况及主要原因：

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	5,900,301,924.79	4,475,699,575.76	31.83%
经营活动现金流出小计	5,733,859,641.04	3,911,060,640.05	46.61%
经营活动产生的现金流量净额	166,442,283.75	564,638,935.71	-70.52%
投资活动现金流入小计	1,733,164,052.63	1,598,889,015.15	8.40%
投资活动现金流出小计	2,314,208,759.32	1,981,961,778.56	16.76%
投资活动产生的现金流量净额	-581,044,706.69	-383,072,763.41	-51.68%
筹资活动现金流入小计	1,179,193,954.68	1,494,355,062.75	-21.09%
筹资活动现金流出小计	1,091,377,222.12	1,105,945,237.40	-1.32%
筹资活动产生的现金流量净额	87,816,732.56	388,409,825.35	-77.39%
现金及现金等价物净增加额	-342,750,409.67	544,405,329.50	-162.96%

## 主要项目变动原因分析说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期减少39,819.67万元，同比下降70.52%，主要原因是本报告期提前备库存物料，支付供应商货款导致购买商品、接受劳务支付的现金较上期增加。

(2) 投资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期减少19,797.19万元，同比下降51.68%，主要原因是本报告期投资支付的现金较上期增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期减少30,059.31万元，同比下降77.39%，主要原因是本报告期吸收投资收到的现金减少所致。

深圳和而泰智能控制股份有限公司

二〇二二年二月十八日